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[Ministeren for kulturelle anliggender.] 
GennemfØrelsen af lovforslaget vil betyde, 

at de gældende lovregler på folkebibliotekernes 
område -  med den udformning, de fik ved den 
ovennævnte lovændring af 26. juni 1975 -  
løber uændret videre indtil den kommende lov- 
revision i 1979-80. 

Dette gælder således de pr. 1. april 1975 
gennemførte satser for statens refusion af 
driftsudgifter til folkebiblioteker og skolebibli- 
oteker, der udgør henholdsvis 20 pet. for alle 
folkebibliotekernes driftsudgifter og 15 pet. 
for alle skolebibliotekernes driftsudgifter. Heri 
ligger desuden, at de i 1975-loven indarbejdede 
besparelser af statens udgifter på dette område 
opretholdes uændret. 

Ligeledes opretholdes den ved § 5, stk. 5, i 
folkebiblioteksloven i 1975 etablerede disposi- 
tionssum til støtte af biblioteker i områder, 
hvor disse endnu ikke er fuldt udbygget. Det er 
min opfattelse, at opretholdelsen af denne di- 
spositionssum endnu et par år vil være særde- 
les hensigtsmæssig, idet der herved vil blive 
skabt mulighed for, at et større antal bibliote- 
ker end først påregnet fuldt ud vil kunne ud- 
bygges inden gennemførelsen af den endelige 
lovrevision, der må antages at ville medføre en 
ændring af tilskudsprincipperne på dette lov- 
område ved den forventede overgang til gene- 
relle tilskud (bloktilskud). 

Jeg skal sluttelig tilføje, at skolebiblioteker- 
nes overgang til undervisningsministeriets om- 
råde udskydes tilsvarende, jfr. de nærmere be- 
mærkninger herom til lovforslaget. 

Med henvisning hertil skal jeg anmode om 
tingets velvillige og hurtige behandling af det 
fremsatte lovforslag. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af merværdiafgiftslo- 
ven. (Omlægning af byggegodtgørelse, moms- 
refusion til kommunerne m. v.). 

Lovforslaget vedrører byggegodtgørelsen og 
momsrefusionen til kommunerne. 

Den foreslåede ophævelse af lovens afsnit 
om byggegodtgørelse må ses i sammenhæng 
med det af boligministeren samtidig fremsatte 
lovforslag, hvorefter m2-tilskud til nybyggeri 
af kontorer og butikker bortfalder. Samtidig 
med en ophævelse af disse tilskuds- og godtgø- 
relsesbestemmelser vil der i medfør af momslo- 
vens § 6 blive fastsat regler om, at virksomhe- 

der, der udlejer fast ejendom til momsregistre- 
rede virksomheder, frivilligt kan registreres for 
denne udlejning. Udlejeren får herved fra- 
dragsret for moms på opførelse og vedligehol- 
delse af de ejendomme eller lokaler, der benyt- 
tes af registrerede virksomheder. Lejeren skal 
på sin side svare moms af huslejen, men som 
momsregistreret får virksomheden adgang til 
at fradrage momsen som indgående afgift. 

Ved en sådan omlægning kan registrerede 
virksomheder, der benytter lejede butiks- og 
kontorlokaler, opnå afgiftsmæssig- ligestilling 
med registrerede virksomheder, der benytter 
egne lokaler. Efter de gældende regler kan der 
til opførelse af butiks- og kontorlokaler alene 
gives udlejeren et m2-tilskud efter en sats. der 
har været uændret siden 1972. 

Omlægningen betyder tillige, at der ikke bli- 
ver ydet tilskud til byggeri til brug for ikke-re- 
gistrerede virksomheder som f. eks. banker, 
forsikringsselskaber, kommunekontorer m. v. 

Når omlægningen er gennemført, opnås en 
besparelse for statskassen på en halv snes mill. 
kr. årligt. 

Den anden del af forslaget -  ændringen af 
momslovens § 39 -  er et led i gennemførelsen 
af de spareforslag, som indgik i 16. august-af- 
talen, hvorefter der bl. a. skulle søges opnået 
en besparelse for statskassen ved at gennem- 
føre en begrænsning af momsrefusionen til 
kommunerne. 

Det har hidtil været sådan, at den såkaldte 
kommunemoms, som i henhold til momslovens 
§ 3, stk. 3, er indbetalt af kommunerne som af- 
gift af varer og ydelser, der fremstilles eller 
præsteres til kommunernes eget brug, er blevet 
udbetalt til det kommunale momsfond. For 
disse midler har fondet finansieret uddannel- 
ses- og forskningsvirksomhed af betydning for 
amtskommunerne og kommunerne samt for- 
skellige andre fælleskommunale opgaver, 
f. eks. A/S Kommunekemi. l 

Efter forslaget låses udbetalingerne til 
momsfondet fast til 33,5 mill. kr. årligt, hvilket 
beløb skulle være tilstrækkeligt til dækning af 
de igangværende aktiviteter, som fondet støt- 
ter. BelØbet på 33,5 mill. kr. reguleres dog 
efter samme regler som de generelle tilskud til 
kommunerne, dvs. med den årlige ændring i 
bruttofaktorindkomsten. 

En af de opgaver, som momsfondet yder 
støtte til, er det amtskommunale og kommu- 
nale forskningsprojekt. Med henblik på at 
kunne knytte de mest kvalificerede forskere til 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
projektet foreslås det endvidere, at indenrigs- 
ministeren i enkeltstående tilfælde skal kunne 
godkende, at sådanne forskere ansættes som 
tjenestemænd, således at momsfondet påtager 
sig hæftelse for de forpligtelser, som en sådan 
ansættelsesform medfører. 

Efter de foreliggende beregninger skønnes 
denne del af lovforslaget at ville medføre en 
besparelse for statskassen på 97,5 mill. kr. i fi- 
nansåret 1977-78. 

Herudover indeholder lovforslaget nogle få 
redaktionelle ændringer. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til tingets velvillige behandling. 

Boligministeren (Helge Nielsen): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
boligbyggeri. (Ophævelse af godtgørelse for 
merværdiafgift m. m.). 

Dette lovforslag må ses i nær sammenhæng 
med det forslag til lov om ændring af mervær- 
diafgiftsloven. (Omlægning af byggegodtgø- 
relse, momsrefusion til kommunerne m. v.), 
som ministeren for skatter og afgifter samtidig 
har fremsat. Ved dette lovforlag foreslås nem- 
lig momsgodtgørelsen for byggeri af fabriks-, 
værksteds- og lagerlokaler til udlejning ophæ- 
vet, samtidig med at hele tilskuds- og godtgø- 
relsesordningen omlægges til en ordning med 
frivillig registrering af de firmaer, der udlejer 
sådant byggeri til registrerede virksomheder. 
Omlægningen indebærer, at der ikke bliver 
ydet tilskud eller godtgørelse for byggeri til 
brug for ikke-registrerede virksomheder, 
f. eks. banker, forsikringsselskaber, kommune- 
kontorer m. v. 

På denne baggrund foreslås med nærvæ- 
rende lovforslag den hidtidige adgang til til- 
skud efter boligbyggeriloven til kontor- og bu- 
tiksbyggeri ophævet for byggeri, der påbegyn- 
des efter lovforslagets fremsættelse. 

For kontor- og butiksbyggeri, der er påbe- 
gyndt fØr denne dato, foreslås det at yde til- 
skud efter de hidtidige regler, men dog således, 
at tilskud længst kan ydes til udgangen af 
1979. 

Idet jeg i Øvrigt henviser til nærværende lov- 
forslag og bemærkningerne hertil samt til det 
samtidig hermed fremsatte lovforslag om æn- 
dring af merværdiafgiftsloven og dets bemærk- 
ninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det 
høje tings velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 

kaldelse af stedfortræderen for folketingsmed- 
lem Nyborg. 

FØrste næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 

det som vedtaget, at den ønskede orlov medde- 
les fra og med den 11. januar 1977, og at sted- 
fortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Spørgsmål om meddelelse af orlov til og ind- 

kaldelse af stedfortræderen for folketingsmed- 
lem Erhard Jakobsen. 

FØrste næstformand (Grete Hækkerup): 
Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 

det som vedtaget, at den ønskede orlov medde- 
les fra og med den 11. januar 1977, og at sted- 
fortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. 
,(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse. 

OrdfØreren for udvalget til valgs prøvelse 
(Tastesen) (S): 
Folketinget har nu vedtaget at meddele or- 

lov til to medlemmer, og jeg skal herefter gøre 
indstilling om godkendelse af deres stedfor- 
trædere som midlertidige medlemmer. 

Det drejer sig for det første om grosserer 
Frede Tandrup Jensen, der er 1. stedfortræder 
for fremskridtspartiet i Storstrøms amtskreds, 
hvor hr. Nyborg er valgt. 

For det andet drejer det sig om cand. mere. 
Lars Abel, der er 1. stedfortræder for centrum- 
demokraterne i KØbenhavns amtskreds, hvor 
hr. Erhard Jakobsen er valgt. 

Udvalget til valgs prøvelse har behandlet dis- 
se sager, og jeg kan herefter på udvalgets vegne 
afgive følgende: 

Indstilling. 
1) Grosserer Frede Tandrup Jensen godken- 
des som midlertidigt medlem af folketinget fra 
og med i dag, den 11. januar 1977. 
2) Cand. mere. Lars Abel godkendes som mid- 
lertidigt medlem af folketinget fra og med i 
dag, den 11. januar 1977. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


